
diário oficial Nº 34.869   11Sexta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2022

    EXTRATO DE PORTARIA Nº 121/2022 – DI/CMG, 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; 
Município de Origem: Belém/PA;
Destino: Baião/PA;
Período: 27/01/2022;
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação);
Servidor: MAJ QOPM Heitor Lobato Marques, MF nº 57198332/3
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior; 

EXTRATO DE PORTARIA Nº 122/2022 – DI/CMG, 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; 
Município de Origem: Belém/PA;
Destino: Itaituba/PA;
Período: 17 a 18/02/2022;
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada);
Servidor: MAJ QOPM Heitor Lobato Marques, MF nº 57198332/3
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior; 

EXTRATO DE PORTARIA Nº 123/2022 – DI/CMG, 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; 
Município de Origem: Belém/PA;
Destino: Vigia/PA;
Período: 16/02/2022;
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação);
Servidor: MAJ QOPM Heitor Lobato Marques, MF nº 57198332/3
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior; 

Protocolo: 762841

EXTRATO DE PORTARIA Nº 016/2022 – SF/CMG, 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

Suprido:  ESTANLEY SAMPAIO PERES, MF nº 5900667/2, Assessor Operacional I.;
Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; 
Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 8.800,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica);
Fonte de recurso: 0101/0301;
Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Junior, CEL QOPM.        

Protocolo: 762842

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 078/2022-PGE.G., 17 de fevereiro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/192735.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária ao 
Procurador do Estado Edson dos Santos Matoso, identidade funcional nº 
57201787/2 e Israel da Silva Paixão, Motorista, identidade funcional nº 
5905704/1, para participar da audiência do processo judicial 0800215-
28.2019.8.14.0125 - processo SAJ 2020.01.084666, no dia 22.02.2022
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: São Geraldo do Araguaia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 762596
PORTARIA Nº 079/2022-PGE.G., 17 de fevereiro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/194774.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária à Pro-
curadora do Estado Janyce Maria de Almeida Varella Neiva, identidade fun-
cional nº 80845161/3 e Alexandre Mallet Alvarez, Motorista, identidade 
funcional nº 54189195/2, para participar de audiência de mediação na 
Câmara Municipal do Acará, no dia 17.02.2022
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Acará/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 762654

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 033 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SÍLIO DE ALMEIDA BARBOASA, MATRÍCULA: 54190572/2, 
para responder pelo cargo de COORDENADOR DE NUCLEO DE PROJEOS, no perí-
odo de 01/03/2022 a 30/03/2022, em virtude da titular a servidora VERA LUCIA 
BARBOSA LEAL, matrícula: 324620/ 2, encontrar-se de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 762551

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº01/2022 publicado no Di-
ário Oficial do Estado Nº 34.830 de 14 de Janeiro de 2022 , pág. 6,
Protocolo: 750791
ONDE SE LÊ:
- Funcional Programática: 14.422.1500.8807 (PARAPAZ Itinerante)
- Elemento de Despesa: 3390-39.43 – (out. serv. De terc. PJ – Serviço de 
energia elétrica).
- Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
- Ação: 227136
- PI: 1050008807c
LEIA-SE:
- Funcional Programática: 14.422.1500.8807 (PARAPAZ Itinerante)
- Elemento de Despesa: 3390-39.50 – (Serv. medico-hosp., odontológico, 
laboratoriais).
- Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
- Ação: 227136
- PI: 1050008807c
GABINETE DO PRESIDENTE, 16 DE FEVEREIRO DE 2022.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 762543

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 035 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos ao servidor ANDERSON LUIZ DE SOU-
ZA CASTRO, inscrito sob o CPF N° 803.543.512-49, MATRICULA Nº 
5949112/1, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), distribuídos no 
seguinte elemento de despesa: 33.90.30 – Material de Consumo, para 
aquisição de materiais de consumo para a nova sede tendo urgência para 
o funcionamento do prédio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 762263

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 036 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) diárias e ½ 
(meia) para cada servidor listado abaixo, que viajaram para realização da 
entrega de motores de popa, rabetas e rabadas com hélice no município de 
Primavera/PA, no período de 11 a 13 de fevereiro de 2022.

SERVIDOR MATRÍCULA
Fernando Harley Tavares Nogueira 5953715/1

Luana Natasha da Silva Ribeiro 5960402/1
Paulo Ivan Conceição de Lima 5946741/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 762267


